
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2014

PORTARIA Nº 146 DE 19 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688228

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Designar a partir do dia 19.05.2014, o  DR. CARLOS 
RODRIGO GAMA CORDEIRO , matricula 5905726-1, Cargo 
Médico, Para responder pela Diretoria clínica do Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 92 DE 24 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688720

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Provisoria de 
Sindicância Administrativa nos termos do Ofi cio nº 01/2014 da 
CPSA/HRT/SESPA;
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da sindicância 
administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 68, de 18 de março 
de 2014, publicada no D.O.E. 32.607, de 24 de março de 2014, 
com fundamentação legal no art. 201, paragrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI, 
EM 24 DE ABRIL DE 2014.
LOURIVAL MENEZES FILHO
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI/
HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688421

Portaria: 179
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ANÁLISE DA ROTULAGEM DE 
ALIMENTOS EMBALADOS”, OFERTADO PELO LACEN/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACEIÓ/AL - Brasil<br
Servidor(es):
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688451

Portaria: 180
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ANÁLISE DA ROTULAGEM DE 
ALIMENTOS EMBALADOS”, OFERTADO PELO LACEN/AL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

MACEIÓ/AL - Brasil<br

Servidor(es):

571913191/GLEICE DOS SANTOS CABRAL (FARMACÊUTICO) / 

3.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 05/06/2014<br

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688501

Portaria: 181
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM 
TAXONOMIA DE FLEBOTOMÍNEOS, PARA FINS DE INVESTIGAÇÃO, 
LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA FLEBOTÔMICA, 
PARA O CONTROLE DO PRINCIPAL VETOR TRANSMISSOR DA 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E LEISHMANIOSE 
VISCERAL, PARA SERVIDORES DO 9º CRS - SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 11.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688510

Portaria: 182
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM 
TAXONOMIA DE FLEBOTOMÍNEOS, PARA FINS DE INVESTIGAÇÃO, 
LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA FLEBOTÔMICA, 
PARA O CONTROLE DO PRINCIPAL VETOR TRANSMISSOR DA 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E LEISHMANIOSE 
VISCERAL, PARA SERVIDORES DO 9º CRS - SANTARÉM.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
503427/DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
11.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688523

Portaria: 183
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO E DE LOGÍSTICA NO 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM CAPTURA E TRIAGEM 
DE FLEBOTOMÍNEOS, PARA FINS DE INVESTIGAÇÃO, 
LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA FLEBOTÔMICA, 
PARA O CONTROLE DO PRINCIPAL VETOR TRANSMISSOR DA 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA E LEISHMANIOSE 
VISCERAL, PARA SERVIDORES DO 9º CRS - SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57614762/LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 
a 13/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 316/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688330

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 17 

de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 18 de 

fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual n° 6.826 

de 01/02/2006;

CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 557/2013 – 

GAB/DG/HOL (DOE Nº 32.460 de 14/08/2013), foi instaurado 

Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar a possível 

responsabilidade por parte da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT sobre o descumprimento 
contratual relativo à falta de apresentação das certidões de 
regularidades exigidas por lei durante toda a execução do 
contrato, referente ao Contrato Administrativo nº 164/2012-
HOL;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Parecer Jurídico 
juntado às fl s. 323/327 nos autos do processo nº 2013/364.111.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, inscrita sob o 
CNPJ nº 34.028.316/0018-51, tendo como princípio o interesse 
da Administração Pública, e com fundamento no art. 87, inciso I 
da Lei Federal nº 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de maio de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688734

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
OBJETO: Apoio para a prestação de Serviços Laboratoriais ao 
Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola.
PROCESSO Nº 2014/28539.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 7.734,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 14282, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 7.734,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688751

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
OBJETO: Realização de exames de Imunofenotipagem.
PROCESSO Nº 2014/580565.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 11.700,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 13382, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 11.700,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688770

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
OBJETO: Realização de exames de Imunohistoquímica.
PROCESSO Nº 2013/613018.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 15.339,24, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 13772 
E 13846, DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE NOVEMBRO E 
DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0349003020
VALOR TOTAL: R$ 15.339,24
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688789

EMPRESA: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN
OBJETO: Fornecimento de insumos para medicina nuclear
PROCESSO Nº 2013/38756
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.626,03, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS nº 119362, 119862, 


